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Inledning 
 
I planeringen av områdesanvändningen är det viktigt att alla åtgärder sker öppet och 
i samverkan och att skapa förutsättningar för att alla de, som saken gäller, har en 
möjlighet att delta i beredningen av planen, bedöma planens konsekvenser och 
meddela sin åsikt om saken. Intressenterna har en central roll i planprocessen. De 
informerar planläggarna om frågor som är viktiga för invånarna och aktörer inom 
området. 
 
Programmet för deltagande och bedömning (PDB) innehåller information om vad 
planen skall behandla, vilka alternativ som studeras och hur dess konsekvenser 
bedöms, vem som är intressenter och hur de kan få information om planeringen 
samt i vilket skede och hur de kan framföra sina åsikter om planinnehållet. 
 
I det plansystem som följer markanvändnings- och bygglagen är det 
landskapsplanens uppgift att styra den kommunala planläggningen och 
myndigheternas verksamhet så att de av statsrådet godkända målen för 
områdesanvändningen och behoven på landskapsnivå beaktas. Enligt lagen kan 
landskapaplanen utarbetas även etapp- eller delområdesvis. Då gäller planen en 
viss sakhelhet eller ett visst delområde. Avsikten är att Nylands första etapplan 
behandlar avfallshanteringen och övriga funktioner som på ett betydande sätt 
påverkar miljön samt vidsträckta, sammanhängande skogsområden och tysta 
områden. Planens slutliga innehåll formas under planprocessen och även  
intressenterna har en möjlighet att påverka.   
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Nylands förbunds planeringssystem  
 
Landskapsförbunden utvecklar sina områden enligt olika dokument som 
kompletterar varandra. Förbundets ”modell för landskapsutveckling” innehåller tre 
dokument: landskapsöversikt, landskapsplan och 
landskapsprogram.

Landskapsöversikt

Riksomfattande mål
för områdes-
användningen

Landskapsplan Landskapsprogram

GENOMFÖRANDE

MARKANVÄNDNINGS- OCH 
BYGGLAGEN

REGIONUTVECKLINGSLAGEN

Landskapsprogrammets 
genomförandeplan

Kommunal 
planläggning och
myndighetsbeslut

Riksomfattande mål 
för regionutveckling

Statliga förvaltnings-
mässiga planer 
och program

EU-program

 
Bild 1. Modellen för landskapsutveckling  
 
Landskapsöversikten presenterar en vision för förbundets område efter ca 25-30 
år. Översikten definierar de allmänna målen och åtgärderna för att den önskade 
visionen kan uppnås och förverkligas. Den behandlar samhällets olika funktioner 
och utvecklingsstrategier. Planen justeras för varje fullmäktigeperiod, d.v.s. vart 
fjärde år. Nylands landskapsfullmäktige godkände hösten 2002 dokumentet Nylands 
landskapsöversikt 2025 och justeringen av det har inletts under hösten 2004. 
 
Landskapsprogrammet är ett gemensamt viljeyttrande av aktörerna inom 
landskapet om de projekt som landskapsöversiktens vision förutsätter och om 
projektens viktighetsordning. Landskapsprogrammet utarbetas för varje 
fullmäktigeperiod, d.v.s. vart fjärde år och det preciseras årligen. 
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Landskapsplanen är en del av helheten för landskapets utveckling. 
Landskapsplanen förverkligar landskapsöversiktens vision och strategier och skapar 
markanvändningsmässiga förutsättningar för åtgärder enligt landskapsprogrammet 
(25 § MBL). 
 
 

25 § Markanvändnings- och bygglagen 

Uppgifterna för planeringen på landskapsnivå 

Planeringen på landskapsnivå omfattar en landskapsöversikt, en landskapsplan 
som styr annan områdesplanering och ett regionalt utvecklingsprogram. 
Bestämmelser om regionala utvecklingsprogram utfärdas särskilt. 
 
Vid planeringen på landskapsnivå beaktas de riksomfattande målen som 
samordnas med landskapets mål och de lokala målen för områdesanvändningen. 
 
I landskapsöversikten anges den utveckling som eftersträvas i landskapet. 
 
I landskapsplanen anges principerna för områdesanvändningen och 
samhällsstrukturen och anges områden som är nödvändiga med tanke på 
landskapets utveckling. Områdesreserveringar anges endast i den mån och med 
den noggrannhet som behövs med tanke på de riksomfattande målen eller 
landskapets mål för områdesanvändningen eller för att samordna 
områdesanvändningen i flera kommuner än en. 
 

 
 
 
Gällande region- och landskapsplaner samt av 
landskapsfullmäktige godkänd Landskapsplan för Nyland  
 
 
Nyland har femton tillsvidare gällande region- och landskapsplaner som vid sidan av 
tätortsområden omfattar jord- och skogsbruks-, samt rekreations-  och 
skyddsområden, områden för teknisk försörjning, värdefulla åsområden samt 
trafikleder och –områden. Region- och landskapsplanerna omfattar förbundets hela 
område. 
 
Nylands landskapsfullmäktige godkände14.12.2004 Landskapsplanen för Nyland 
som följer markanvändnings- och bygglagen och beslutade föra den till 
miljöministeriet för fastställelse. Då landskapsplanen fastställs, upphävs tidigare 
landskaps- och regionplaner. Den av fullmäktige godkända landskapsplanen för 
Nyland är en helhetsplan, som behandlar alla de viktigaste 
markanvändningsformerna och som fyller innehållskraven i markanvändnings- och 
bygglagen. Landskapsplanen tar sikte på år 2025. 
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Etapplanens innehåll och planområde  
 
Under den process som omfattade beredningen av Landskapsplanen för Nyland 
kom det fram frågor som även borde behandlas i landskapsplanen. Sådana 
sakhelheter är bl.a. långfristiga områdesbehov inom avfallshanteringen, 
områdesreserveringar för stenmaterialförsörjningen, områden för motorsport och 
skjutbanor samt trafikdepåer och terminaler. Eftersom utredningen av de här 
helheterna skulle ha bromsat upp utarbetandet av landskapsplanen för Nyland, 
beslutade landskapsstyrelsen i september 2003 att en separat etapplan utarbetas. 
 
Landskapsplanen för Nyland behandlar redan frågor i anslutning till 
avfallshanteringen och stenmaterialförsörjningen. Utgångspunkten för lösningarna 
inom avfallshanteringen är att säkra utvecklingsmöjligheterna inom den närmaste 
framtiden för de nuvarande avfallshanteringsområdena. Landskapsplanen anger 
även de fastställda regionplanernas områdesreserveringar för avfallshanteringen. 
Avsikten är att i samband med etapplanen utreda de långsiktiga områdesbehoven 
för avfallshanteringen med beaktande av utvecklingen inom lagstiftning och EU-
direktiv samt ändringarna inom verksamhetsmiljön och de områdesbehov som 
överskrider den godkända landskapsplanens planeringsperiod. 
 
Stenmaterialförsörjningen har i landskapsplanen behandlats så att man i 
landskapsplanen har anvisat värdefulla åsar och övriga geologiska formationer, för 
vilka man i gränsdragningen har beaktat gällande tillstånd för tagning av 
marksubstanser. I samband med arbetet kring etapplanen utreds även möjligheten 
att anvisa för upptagningsverksamheten lämpliga bergs- och åsområden samt 
övriga områdesreserveringar som förutsätts av stenmaterialförsörjningen. 
 
Under landskapsplanens utarbetningsprocess utreddes även vidsträckta 
sammanhängande skogsområden och de har angetts i 
landskapsplanebeskrivningens bilagskarta som en del av grönområdessystemet. 
Deras planemässiga behandling överflyttades dock till etapplanen, så att de olika 
markanvändningsformerna som riktar sig mot samma områden kan granskas, 
värdesättas och samordnas, under en och samma planprocess. Det är också 
meningen att man i samband med etapplanearbetet utreder de sk tysta områdena, 
definiera deras nyländska karaktär och ta med dem i planen. 
 
Efter att man fattat beslut om uppgörandet av etapplanen har man även framfört att 
betydande kulturmiljöer och landskapshelheter bedöms på nytt och att de anges på 
landskapsplanekartan enligt de senaste inventeringarna. I landskapsplanen för 
Nyland anvisades de med tanke på bevarandet av kulturmiljö och –landskap viktiga 
områdena, vägarna och objekten i enlighet med de riksomfattande inventeringarna.  
Det ansågs att utredningen som utkommit i museiverkets publikationsserie, ”Den 
byggda kulturmiljön, kulturhistoriska miljöer av riksintresse” innehöll i tillräcklig 
mängd även objekt på landskaps- och regionnivå. Ett revideringsarbete om 
kulturhistoriska objekt av nationell betydelse pågår som bäst i museiverkets regi och 
det går ut på att uppdatera och revidera objekturvalet i ovan nämnda publikation så 
att det bättre motsvarar de riksomfattande målen för områdesanvändningen i 
enlighet med markanvändnings- och bygglagen. 
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Den av Nylands förbund beställda inventeringen av de kulturhistoriska objekten 
inom landskapet är under beredning, men är tillsvidare halvfärdig och har inte 
granskats.  På landskapsnivå har det inte gjorts utredningar om landskapsområden. 
Eftersom utredningarna om kulturmiljöerna på många sätt är på hälft och det inte 
finns utredningar på landskapsnivå att tillgå för landskapsområdenas del, är det inte 
ändamålsenligt att behandla de här ämnesområdena i den här 
etapplandskapsplanen. 
 
I samband med etapplanens program för deltagande och bedömning samt även 
senare under planprocessens gång kan det komma fram även övriga 
ämnesområden, för vilka en behandling i etapplanen anses nödvändig. Då justeras 
planinnehållet till att motsvara den nya situationen. Sådana ämnesområden kan 
vara bl.a. kompletteringen av Natura 2000-nätverket. 
 
Etapplanen utarbetas för Nylands förbunds hela område och den som tar sikte på 
åren 2035-2040 beroende av ämnesområdet. 
 

 
 

 
Planområdet för etapplanen för Nyland omfattar alla 24 medlemskommuner inom 
Nylands förbund: Borgnäs, Ekenäs, Esbo, Grankulla, Hangö, Helsingfors, Hyvinge, 
Högfors, Ingå, Karis, Karislojo, Kervo, Kyrkslätt, Lojo, Mäntsälä, Nummi-Pusula, 
Nurmijärvi, Pojo, Sammatti, Sjundeå, Träskända, Tusby, Vanda och Vichtis.  
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Landskapsplanens rättsverkningar 
 
 
Enligt markanvändnings- och bygglagen har landskapsplanen olika rättsverkningar, 
som riktar sig till den kommunala planläggningen, myndigheternas verksamhet samt 
markägandet. 
 
Landskapsplanen skall tjäna till ledning när generalplaner och detaljplaner utarbetas 
och ändras samt när åtgärder annars vidtas för att reglera områdesanvändningen 
(32.1 § MBL). Landskapsplanen gäller inte på område som omfattas av mera 
detaljerad plan med rättsverkningar. Landskapsplanen kan dock påverka behovet 
att ändra på en kommunal plan. Exempelvis en i kommunal plan förekommande 
motstridighet med de i landskapsplanen angivna riksomfattande målen för 
områdesanvändningen visar att den kommunala planen inte längre är tidsenlig. 
 
 

32.1 § Markanvändnings- och bygglagen 
Landskapsplanens rättsverkningar för annan planering och för 
myndigheternas verksamhet 
 
Landskapsplanen skall tjäna till ledning när generalplaner och detaljplaner 
utarbetas och ändras samt när åtgärder annars vidtas för att reglera 
områdesanvändningen. 
 

 
 
När myndigheterna planerar åtgärder som gäller områdesanvändningen och 
beslutar om att vidta dessa åtgärder, skall de beakta landskapsplanen, försöka 
främja genomförandet av planen och se till att åtgärderna inte försvårar 
genomförandet av planen (32.2 § MBL). Skyldigheten att beakta och främja 
landskapsplanen gäller alla sådana statliga och kommunala myndigheter som 
sköter planering eller genomförande i anslutning till områdesanvändningen. 
Skyldigheten har ansetts gälla även statliga affärsverk enligt lagen om statliga 
affärsverk (1185/2002), då de utför myndighetsuppgifter. 
 
 

32.2 § Markanvändnings- och bygglagen 
Landskapsplanens rättsverkningar för annan planering och för 
myndigheternas verksamhet 
 
När myndigheterna planerar åtgärder som gäller områdesanvändningen och 
beslutar om att vidta dessa åtgärder, skall de beakta landskapsplanen, försöka 
främja genomförandet av planen och se till att åtgärderna inte försvårar 
genomförandet av planen. 
 

 
 
Enligt 33.1 § i markanvändnings- och bygglagen gäller inskränkning av byggandet 
på ett område som i landskapsplanen anvisats som rekreations- eller skyddsområde 
eller för nätverk eller områden för trafik eller teknisk service. På ett område där 
bygginskränkning gäller får tillstånd att uppföra en byggnad inte beviljas så att 
genomförandet av landskapsplanen försvåras. Bygginskränkningen är dock 
villkorlig. Tillstånd skall dock beviljas, om förvägrande av tillstånd på grund av 
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landskapsplanen skulle orsaka sökanden betydande olägenhet och kommunen 
eller, när området måste anses vara avsatt för något annat offentligt samfund, detta 
inte löser in området eller betalar skälig ersättning för olägenheten. 
 
 
 
Etapplanens utgångspunkt och dess centrala mål 
 
 
Markanvändnings- och bygglagen ger en klar utgångspunkt och klara mål för 
utarbetandet av etapplanen. Lagens allmänna syfte (1 §), målen för 
områdesplaneringen (5 §) och kraven på landskapsplanens innehåll (28 §) styr alla 
utarbetandet av etapplanen. 
 
 

1 § Markanvändnings- och bygglagen 
Lagens allmänna syfte 
 
Syftet med denna lag är att reglera områdesanvändningen och byggandet för att på 
det sättet skapa förutsättningar för en bra livsmiljö och främja en ekologiskt, 
ekonomiskt, socialt och kulturellt hållbar utveckling. 
 
Målet är också att tillförsäkra alla en möjlighet att delta i beredningen av ärenden 
och att säkerställa att planeringen är högklassig och sker i växelverkan, att det 
finns tillgång till mångsidig sakkunskap och att det ges öppen information om de 
ärenden som behandlas. 

 
5 § Markanvändnings- och bygglagen 
Målen för områdesplaneringen 
 
Målet för områdesplaneringen är att utgående från en interaktiv planering och 
tillräcklig bedömning av konsekvenserna främja 
 
1) möjligheterna att skapa en trygg, hälsosam, trivsam och socialt välfungerande 
livsmiljö och omgivning som tillgodoser behoven hos olika befolkningsgrupper, 
såsom barn, äldre och handikappade, 
2) en ekonomisk samhällsstruktur och områdesanvändning, 
3) den byggda miljöns skönhet och värnandet om kulturvärden, 
4) möjligheterna att bevara naturens mångfald och andra naturvärden, 
5) miljövården och möjligheterna att förhindra miljöolägenheter, 
6) en sparsam användning av naturresurserna, 
7) välfungerande samhällen och ett högklassigt byggande, 
8) ett ekonomiskt samhällsbyggande, 
9) näringslivets verksamhetsbetingelser, 
10) tillgången till service, samt 
11) ändamålsenliga trafikarrangemang samt i synnerhet betingelserna för 
kollektivtrafiken och gång-, cykel- och mopedtrafiken. 
 
Bestämmelser om de krav på respektive plans innehåll som måste uppfyllas för att 
målen i 1 mom. skall nås följer nedan i denna lag. 
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28 § Markanvändnings- och bygglagen 
Krav på landskapsplanens innehåll 
 
När en landskapsplan utarbetas skall de riksomfattande målen för 
områdesanvändningen beaktas på det sätt som bestäms ovan. När planen 
utarbetas skall vikt fästas vid de särskilda behov som förhållandena i landskapet 
betingar. Planen skall i mån av möjlighet samordnas med landskapsplanläggningen 
av områden som gränsar till landskapsplaneområdet. 
 
Naturskyddsprogram och naturskyddsbeslut som avses i 7 och 77 § 
naturvårdslagen (1096/1996) samt beslut om att inrätta landskapsvårdsområden 
som avses i 32 § i nämnda lag skall tjäna till ledning när planen utarbetas. 
 
När planen utarbetas skall särskild vikt fästas vid 
1) att landskapets region- och samhällsstruktur blir ändamålsenlig, 
2) att områdesanvändningen är ekologiskt hållbar, 
3) att arrangemangen för trafik och teknisk service är hållbara med tanke på miljö 
och ekonomi, 
4) att vatten- och marksubstanstillgångarna används på ett hållbart sätt, 
5) att verksamhetsbetingelser för näringslivet i landskapet ordnas, 
6) att landskapet, naturvärdena och kulturarvet värnas, samt 
7) att det finns tillräckligt med områden som lämpar sig för rekreation. 
 
När planen utarbetas skall avseende också fästas vid en ekonomisk 
områdesanvändning och att markägare eller andra rättsinnehavare inte orsakas 
oskäliga olägenheter. När planen utarbetas skall det klarläggas vem som skall 
genomföra planen och vidta de åtgärder den förutsätter. 
 
De omständigheter som nämns i denna paragraf skall utredas och beaktas i den 
utsträckning landskapsplanen i egenskap av översiktlig plan förutsätter. 
 

 
 
De riksomfattande målen för områdesanvändningen, som godkändes av statsrådet 
år 2000 och som trädde i kraft 1.6.2001 utgör en annan klar utgångspunkt för 
utarbetandet av etapplanen. De med tanke på etapplanen mest centrala målen 
gäller en enhetligare samhällstruktur, kvaliteten på levnadsmiljön samt kultur- och 
naturarvet, rekreationsbruket och naturtillgångarna. 
 
Enligt målen skall i samband med landskapsplaneringen områden anvisas för 
anläggningar för avfallsbehandling så att merparten av allt avfall som uppstår kan 
omhändertas inom landet eller regionen på ett ändamålsenligt sätt. I samband med 
planeringen av områdesanvändningen skall vikt även fästas vid naturområden som 
ekologiskt eller med tanke på rekreationen i det fria är betydande och enhetliga. 
Områdesanvändningen skall styras på ett sådant sätt att dessa helheter inte i 
onödan spjälks upp. I målen konstateras också att man i landskapsplaneringen skall 
fästa vikt vid de stenmaterialresurser som kan utnyttjas och vid förbrukningen av 
dem och behovet av förbrukning på lång sikt. Anvisningen av områden för täkt av 
stenmaterial baserar sig på en bedömning i vilken skall redogöras för dels områdets 
natur- och landskapsvärden, dels dess lämplighet med tanke på vatten- och 
stenmaterialförsörjningen. 
 
Även de övriga riksomfattande målen för områdesanvändningen beaktas och med 
hjälp av planeringen försäkras att lösningarna i etapplanen inte strider mot dem. 
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En central utgångspunkt för planeringen av etapplanen utgörs dessutom av 
fastställda region- och landskapsplaner samt landskapsplanen för Nyland, som 
godkänts av Nylands landskapsfullmäktige. Etapplanen som är under arbete, 
kompletterar och fördjupar de sakområden som behandlas i landskapsplanen. Även 
förbundets landskapsöversikt utgör en av utgångspunkterna. Etapplanens lösningar 
stöder den vision och de mål som angivits i den. 
 
Målen för varje sakområde definieras i de utredningar som ansluter sig till dem. De 
mål som på så sätt bildats under etapplaneprocessen samordnas så att de 
förverkligar och stöder de riksomfattande målen för områdesanvändningen samt de 
i landskapsplanen för Nyland och landskapsöversikten definierade målen. 
 
  
 
Kunskapsunderlaget för etapplanen och utredningar som skall 
uppgöras 
 
 
Vid utarbetandet av landskapsplanen för Nyland har det samlats in rikligt med 
grundläggande material om den kommunala planläggningen, naturförhållanden, 
miljötillståndet och övrigt motsvarande, som kan utnyttjas i beredningen av 
etapplanen. I samband med landskapsplanearbetet har man bl.a. utrett vidsträckta 
sammanhängande skogsområden. Uppgifternas aktualitet ses över och 
kunskapsunderlaget kompletteras. Det pågående POSKI-projektet 
(samordningsprojekt för skyddet av grundvatten och stenmaterialförsörjningen) ger 
ny egentlig information som grund för etapplanearbetet. 
 
Dessutom har följande utredningar inletts eller håller på att inledas för etapplanen: 

• Långfristiga områdesreserveringar inom avfallshanteringen 
• Områden för motorsport och skjutbanor i Nyland 
• Utredning om trafikdepåer och terminaler 
• Kartläggning av tysta områden i Nyland 
• Utvecklingsbild för Nylands stenmaterialförsörjning. 

 
Utförligare beskrivningar om utredningarnas innehåll, mål och tidtabell ingår i 
bilagorna2/1-5.  
 
Under etapplaneprocessen kan man vid behov även inleda andra utredningar.  
 
 
 
Att ta fram alternativ och jämföra dem 
 
 
På basis av utarbetade utredningar förs en diskussionsrunda med intressegrupper, 
varefter man på basis av utredningarna och inkommen respons justerar 
etapplanearbetets mål och utarbetar alternativa lösningsmodeller för varje 
sakområde.  På basis av justerade mål, olika alternativa granskningar av 
sakområdena och preliminära jämförelser av alternativen utreds intressenternas 
åsikter genom att höra dem under beredningsskedet. Vid hörandet under 
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beredningsskedet kan alternativen framläggas enligt sakområde eller med tanke på 
bedömningen och hörandet som meningsfulla helhetsgrupperingar så att det är 
möjligast enkelt för intressenterna att för egen del förstå, jämföra och bedöma 
alternativen och deras konsekvenser för sin egen verksamhetsmiljö.  
 
 
 
Influensområde  
 
 
Till planens influensområde hör alla planområdets 24 kommuner. Den planerade 
markanvändningen ger utöver detta sannolikt upphov till märkbara konsekvenser 
utanför landskapets gränser. Konsekvenserna sträcker sig till landskapen Egentliga 
Finland, Egentliga Tavastland, Päijänne-Tavastland och Östra Nyland jämte 
medlemskommuner, som gränsar till planområdet. 
 
Hur betydelsefulla konsekvenserna är och var konsekvensområdets gränser går 
varierar enligt de funktioner och markanvändningsformer som behandlas i planen. 
Konsekvenser bedöms även för planområdets pendlingsområde, som är betydligt 
större än planområdet. Konsekvenser uppkommer på många regionala 
myndigheters verksamhetsområde inom planområdet och även utanför dess 
gränser. Det kan antas att riksomfattande konsekvenser uppstår i och med att man 
tryggar tillväxtförutsättningarna på planområdet och tillämpar de riksomfattande 
målen för områdesanvändningen. Gränserna för influensområdena justeras under 
planarbetet på sådant sätt som förutsätts för hörandet av intressenter och av de 
resultat som konsekvensutredningar för med sig. 
 
 
 
Konsekvenser som skall utredas och metoder för 
konsekvensbedömningen  
 
 
Konsekvensbedömningen är en central del av planens beredningsprocess och den 
interaktiva planeringen. Bedömningens uppgift är att ge planerare, intressenter och 
beslutsfattare information om de konsekvenser som genomförandet av planen för 
med sig, hur betydelsefulla de är samt om möjligheterna att lindra de skadliga 
konsekvenserna. Konsekvensbedömningen utförs på den nivå och med den 
noggrannhet som landskapsplanen i egenskap av en översiktlig plan förutsätter. 
 
Konsekvensbedömningen ingår i planens alla beredningsskeden och den 
genomförs med de metoder som krävs i varje skede. Målet är att producera så 
aktuellt bedömningsmaterial som möjligt för varje planskede. Bedömningens uppgift 
är att stöda utarbetandet av alternativ och valet av planlösning. 
 
Konsekvenserna för de mål som uppställts för planarbetet bedöms. I slutet av 
processen bedöms hur de uppställda målen genomförs i den planlösning som 
presenteras. 
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Bedömningsresultaten ges öppet för intressenternas, myndigheternas och 
samfundens kännedom och för vidare bedömning. Det är möjligt att bekanta sig 
med resultaten som en del av planmaterialet, som ges både i skriftlig och i 
elektronisk form. Som bedömningens uppgift uppställs att producera mångsidig, 
objektiv och även kritisk information för processen och de medverkande 
intressenterna. 
 
En preliminär definiering av planens influensområden görs i början av planeringen. 
Då konsekvensbedömningen fortskrider, preciseras vid behov även 
gränsdragningen för influensområdets del. Vid definieringen av intressenterna 
beaktas eventuella ändringar i gränsdragningen för influensområdena.  

Vid utarbetandet av planen utreds de direkta och indirekta konsekvenserna av 
planens genomförande och deras betydelse värderas. Så går man till väga även när 
det gäller de alternativ som skall granskas. En granskning av konsekvenserna görs 
såsom det förutsätts av 1 § i MBF. 

• människors levnadsförhållanden och livsmiljö, 
• jord- och berggrunden, vattnet, luften och klimatet, 
• växt- och djurarter, naturens mångfald och naturresurserna, 
• region- och samhällsstrukturen, samhälls- och energiekonomin och trafiken, 
• stadsbilden, landskapet, kulturarvet och den byggda miljön 

I bedömningen beaktas olika befolkningsgrupper, som grupperas enligt ålder, kön, 
boplats eller andra motsvarande faktorer. I bedömningen fäster man 
uppmärksamhet även till att markägare eller andra rättsinnehavare inte orsakas 
oskäliga olägenheter i enlighet med 28 § i MBL.  

Konsekvensbedömningarna utförs både som förbundets eget arbete och som 
köptjänster.  Arbetena utförs både som separata värderingar och skilda delar i 
samband med sak- och områdesbaserade utredningar. I det praktiska planerandet 
och genomförandet av bedömningarna idkar förbundet bl.a. samarbete med 
regionala miljöcentraler och kommuner. Vid behov inrättas en skild konsulterande 
sakkunniggrupp för bedömningsarbetet. 
 
Konsekvenserna bedöms skilt för varje planbeteckning. Dessutom bedöms den 
samverkan och helhetsinverkan som konsekvenserna har för de alternativ som 
granskas och för planlösningen. När det gäller samverkan granskas den enskilda 
beteckningens inverkan på den omkringliggande områdesanvändningen och miljön. 
Bedömningen kan göras enligt delområde, tema eller som en kombination av dessa. 
I bedömningen av helhetsinverkan granskas hela influensområdet, planen och dess 
olika faktorer som en helhet. I det här sammanhanget bedöms konsekvenserna 
även bl.a. till övriga mål och program inom landskapet.  
 
Alternativ bildas och de värderas redan i samband med de sakbaserade 
utredningarna. Alternativens och planlösningens konsekvenser värderas även i 
förhållande till de riksomfattande målen för områdesanvändningen. Dessutom utförs 
konsekvensbedömning av de alternativa planlösningarna även såsom den 
22.2.2005 godkända lagen om ändring av markanvändnings- och bygglagen 
förutsätter.  Lagen och ändringarna i förordningarna som är under beredning 
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ansluter sig till ikraft förandet av lagen (SOVA-lagen) som gäller 
miljökonsekvensbedömning för planer och program såsom förutsätts i SEA-
direktivet (2001/41/EY/verkställandet). Den egentliga SOVA-lagen tillämpas inte vid 
planläggning enligt markanvändnings- och bygglagen. Lagen träder i kraft 1.6.2005. 
 
Konsekvenserna för Natura 2000-nätverket bedöms områdesvis och man 
förbereder sig att vid behov utreda konsekvenserna med den noggrannhet som 
förutsätts i 65 § i naturvårdslagen. Dessutom förbereder man sig för utredningar för 
att bedöma konsekvenser även när det gäller sakområden som eventuellt kräver 
övriga specialgranskningar. 
 
I bedömningen utnyttjas i tillämpliga delar tidigare bedömningsutredningar, som t.ex. 
gjorts i anslutning till den kommunala planläggningen, landskapsplanen för Nyland 
och projekt i enlighet med MKB-lagen. 
 
 
Intressenter  
 
 
I 62 § markanvändnings- och bygglagen har man nämnt de grupper, som är 
delaktiga i landskapsplanearbetet, såsom markägare, kommuninvånare, 
myndigheter och samfund. 
 
 

62 § Markanvändnings- och bygglagen 
Växelverkan när planer bereds 
 
Planläggningsförfarandet samt informationen om utgångspunkterna, målen och 
eventuella alternativ för planeringen när planer bereds skall ordnas så att 
markägarna på området och de vars boende, arbete eller övriga förhållanden kan 
påverkas betydligt av planen samt de myndigheter och sammanslutningar vars 
verksamhetsområde behandlas vid planeringen (intressent) har möjlighet att delta i 
beredningen av planen, bedöma verkningarna av planläggningen och skriftligen 
eller muntligen uttala sin åsikt om saken. 
 

 
 
Med deltagandeförfarandet skapas förutsättningar för att diskussion om planens 
innehåll, konsekvenser och övriga central frågor förs i ett tillräckligt tidigt skede med 
alla dem (intressenter) som berörs av ärendena. I och med deltagandet finns det en 
möjlighet att öka de gemensamma målen, samarbetet och engagemanget för att 
förverkliga målen.  
 
Det är önskvärt att alla de som är intresserade av landskapets utveckling eller vill 
påverka frågor i landskapsplanen som berör dem själva, deltar i beredningen av 
etapplanen. Etapplanen utarbetas i samverkan med intressenter, vilka är bl.a.  
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Markägarna  
• samt de organisationer som företräder markägarna 

 
 
De, vilkas boende, arbete eller övriga förhållanden planen kan påverka 

• invånarna och organisationerna som företräder dem  
• de som arbetar inom området 
• näringsidkare  

 
 
Myndigheter, vilkas verksamhetsområde planeringen berör 

• Nylands förbunds kommuner 
• grannförbund och -kommuner  
• statliga central- och regionförvaltningsmyndigheter 

o Miljöministeriet 
o Handels- och industriministeriet 
o Forststyrelsen 
o Museiverket 
o Luftfartsverket 
o Banförvaltningscentralen 
o Nylands miljöcentral 
o Tavastlands miljöcentral 
o Nylands TE-central 
o Länsstyrelsen i södra Finland 
o Nylands vägdistrikt 
o Nylands jaktvårdsdistrikt 
o Kustens skogscentral 
o Skogscentralen Tavastland-Nyland 
o Marinstaben 
o Staben för västra försvarsområdet 
o Finska vikens sjöfartsdistrikt 

 
 

Samfund och företag, vilkas verksamhetsområde planeringen omfattar 
• samfund och organisationer som företräder invånarna 
• lantbruksproducenternas centralorganisationer 
• företagen 
• handelskamrarna 
• intressebevakningsorganisationerna inom näringslivet  
• samfund och företag som sköter om specialuppgifter, såsom kommunala 

avfallshanteringsföretag  
• riksomfattande, regionala och lokala miljöorganisationer 
• riksomfattande och regionala organisationer och föreningar för motorsport- 

och sportskytte  
 

 
Inressentgruppen kan kompletteras under hela den tid som etapplanen planeras. 
Programmet för deltagande och bedömning är offentligt framlagt och intressenterna 
kan ge respons på den. På basis av inkommen respons kan etapplanens 
intressentlista kompletteras. 
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Deltagandeförfarande och information  
 
 
  

 
 
 
 
 

Deltagande i beredningen  
av planen  

Planförslaget framläggs 
offentligt  

Information om att planen 
godkänts 

Planen blir aktuell  
 
Information om PDB 

Information om 
utkastskedet och  
hörandet  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 2: Lagstadgad information och framläggning  
 
 
Om deltagandeförfarandet och informationen finns det stadgat i 63 §, 65 § i 
markanvändnings- och bygglagen. Om etapplanen och dess deltagandeförfarande 
och –möjligheter informeras öppet för en så omfattande grupp som möjligt. 
Etapplanens deltagandeförfaranden är lagstadgade framläggningar, 
presentationsmöten och förhandlingar och seminarier med intressegrupper samt ett  
fritt umgänge med planberedarna.  
 
 
 

63 § Markanvändnings- och bygglagen 
Program för deltagande och bedömning 
 

När en plan utarbetas skall ett med avseende på planens syfte och betydelse 
nödvändigt program för deltagande och växelverkan samt för bedömning av 
planens konsekvenser utarbetas i ett tillräckligt tidigt stadium. 

När frågan om planläggning har väckts skall detta meddelas så att intressenterna 
har möjlighet att få information om utgångspunkterna för planläggningen och om 
förfarandet för deltagande och bedömning. Informationen skall ordnas på ett sätt 
som är lämpligt med tanke på planens syfte och betydelse. Informationen kan 
också ges i samband med informationen om planläggningsöversikten. 
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65 § Markanvändnings- och bygglagen 
Offentligt framläggande av planförslag 
 
Ett planförslag skall läggas fram offentligt. Information om framläggandet skall ges 
på ett sätt som är lämpligt med tanke på planens syfte och betydelse. 
Kommunmedlemmarna och intressenterna skall beredas tillfälle att framföra sin 
åsikt om saken (anmärkning). 
De som gjort en anmärkning och som skriftligen har begärt det och samtidigt 
uppgett sin adress skall underrättas om kommunens motiverade ställningstagade 
till den framförda åsikten. 
Vad som i denna paragraf bestäms om kommunen gäller i fråga om en 
landskapsplan förbundet på landskapsnivå. 
Närmare bestämmelser om framläggandet av planförslag utfärdas genom 
förordning. 
 

 
 
Enligt markanvändnings- och bygglagen skall man informera om att planläggningen 
har inletts. Om inledandet av etapplanen kungörs i kommunens officiella 
annonstidningar samt på anslagstavlor och programmet för deltagande och 
bedömning är framlagt för att man skall kunna bekanta sig med det och även för att 
kommentera det på Nylands förbunds byrå (Alexandersgatan 48 A, 7. vån.) och på 
Nylands förbunds webbplats. Dessutom sänds programmet för deltagande och 
bedömning till de officiella serviceställena i medlemskommunerna.  
 
Intressenterna har även en möjlighet att avge sin åsikt om utkastskedets 
beredningsmaterial och alternativen och om utkastet kungörs på samma sätt som 
om programmet för deltagande och bedömning. 
 
En annan kungörelse och framläggning som sker i enlighet med lagen är då 
etapplanen är i förslagsskedet, då intressenter kan avge sitt utlåtande eller åsikt 
(anmärkning) om planförslaget. Officiella kungörelser ges även om detta och 
kungörelsen innehåller information om var det är möjligt att bekanta sig med 
planförslaget. 
 
Under processens gång arrangeras om etapplanen seminarier och 
presentationsmöten riktade till olika intressegrupper. Vid seminarierna behandlas 
etapplanen både temavis och för hela planens del. Presentationsmöten ordnas även 
regionvis. För att intressenternas sakkännedom så bra som möjligt skall kunna 
utnyttjas i arbetet med etapplanen har som stöd för planarbetet grundats 
sakkunnigarbetsgrupper för att leda utredningar i anslutning till planen. Dylika, redan 
grundade arbetsgrupper är: 
 

• Långfristiga områdesreserveringar inom avfallshanteringen, utredningens 
styr- och uppföljningsgrupp 

• Skjut- och motorsportbanor, utredningens styr- och uppföljningsgrupp 
• Poski –områdesarbetsgruppen (Samordningsprojekt för skyddet av 

grundvatten och stenmaterialförsörjningen) 
• Vidsträckta sammanhängande skogsområden, samarbetsgrupp 
• Trafikdepåer och terminaler, utredningens styrgrupp 
• Tysta områden, utredningens styrgrupp 
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Dessutom grundas vid behov även andra samarbetsgrupper. 
 
Kommuninvånarna kan få information om planläggningen och dess framskridande 
via tidningspressen, Nylands förbund webbplats (www.uudenmaanliitto.fi) samt vid 
informationsmöten då åsikter kan framföras. Meddelanden publiceras alltid då det i 
planprocessen sker något som är betydande för intressenterna. 
 
I planberedningens alla skeden insamlas respons i anslutning till planens 
utarbetande. Respons kan ges skriftligt, på blanketter, muntligt eller via internet. Om 
exempelvis skjut- och motorsportbanor har det hösten 2004 ordnats en förfrågan till 
verksamhetens amatörföreningar. Verksamhetens idkare har kunnat framföra sina 
åsikter om den nuvarande bansituationen samt om sina behov inom området.  
Utgående från responsen av förfrågan görs en utredning om banornas nuvarande 
situation samt kommande behov. 
 
Etapplanen uppgörs inom Nylands förbund i tätt samarbete med 
landskapsstyrelsen, som godkänner programmet för deltagande och bedömning, 
etapplanens mål samt planförslaget. Landskapsstyrelsen utser inom sig en 
styrkommitté som sätter sig in i etapplanens sakområden och för sin del styr det 
praktiska arbetet inom Nylands förbund. Landskapsfullmäktige godkänner 
etapplanen på framställning av landskapsstyrelsen. Även för landskapsfullmäktige 
och –styrelsen arrangeras seminarier under planprocessens gång. 
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Samarbete med myndigheter 
 
Då etapplanen utarbetas ordnas minst två lagstadgade myndighetssamråd (66 § 
MBL, 11 § MBF) mellan miljöministeriet och Nylands förbund. Till samråden kallas 
även Nylands miljöcentral och de myndigheter vars verksamhetsområde kan 
beröras av ärendet. 
 
 

66 § Markanvändnings- och bygglagen 
Myndigheternas samråd 
 
När en landskapsplan utarbetas skall kontakt upprätthållas med vederbörande 
ministerium och den regionala miljöcentralen. Vederbörande ministerium, den 
regionala miljöcentralen och förbundet på landskapsnivå skall samråda för att 
klarlägga de riksomfattande mål och övriga centrala mål som ansluter sig till 
utarbetandet av planen. 
 
När det utarbetas en annan plan som gäller riksomfattande mål eller viktiga 
regionala mål för områdesanvändningen eller som annars är av betydelse för 
markanvändningen, naturvärden, kulturmiljön eller de statliga myndigheternas 
genomförandeskyldighet, skall kontakt upprätthållas med den regionala 
miljöcentralen. Den regionala miljöcentralen och kommunen skall samråda för att 
klarlägga de riksomfattande mål, regionala mål och övriga centrala mål som 
ansluter sig till utarbetandet av en sådan plan. 
 
Till samråd enligt 1 och 2 mom. skall kallas de myndigheter vars 
verksamhetsområde saken kan beröra. 
 

 
Markanvändnings- och byggförordning 11 §  
Myndigheternas samråd 
 
Sådant samråd mellan myndigheterna som avses i 66 § 1 mom. markanvändnings- 
och bygglagen anordnas när planläggningen inleds samt därefter när planförslaget 
har varit offentligt framlagt och åsikterna och utlåtandena om det har erhållits. 
 
Förbundet på landskapsnivå skall komma överens med miljöministeriet om 
anordnande av samråd och ge in det material som behövs för samrådet. 
 
Till samråd kallas den regionala miljöcentralen och andra myndigheter vars 
verksamhetsområde saken kan gälla. Över samrådet upprättas en promemoria, av 
vilken framgår de centrala frågor och ställningstaganden som varit aktuella vid 
samrådet. 
 

 
 
 

Etapplanens första myndighetssamråd ordnades 21.1.2005 då utkastet till program 
för deltagande och bedömning och ett preliminärt arbetsprogram fanns till 
förfogande. 
 
Det andra myndighetssamrådet ordnas då planförslaget har varit offentligt framlagt 
och åsikter och utlåtanden om förslaget har erhållits. 
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En utgångspunkt för uppgörandet av landskapsplanen är att beakta och samordna 
olika myndigheters planer. Under hela planprocessen förs diskussioner med 
kommunerna och andra centrala myndigheter om etapplanens utgångspunkter, mål, 
innehåll och alternativa lösningar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 18



 

Planläggningens skeden och tidtabell 
 
De olika skedena under uppgörandet av etapplanen är i huvudsak följande:  
 

Tysta 
områden

Trafik-, depå- och
terminalområden

Motorsport- och
skjutbanor

Andra behövliga
utredningar

seminarier för
intressegrupper

diskussion

UTREDNINGSSKEDE

INLEDNINGSSKEDE

UTKASTSKEDE
(åsikter)

FÖRSLAGSSKEDE
(anmärkningar och 
utlåtanden)
GODKÄNNANDESKEDE

FASTSTÄLLELSESKEDE
(besvär)

justerande mål och alternativ

Landskapsstyrelsen 22.9.2003, beslut om påbörjandet av etepplandskapsplanen
Program för deltagande och bedömning

jämförelse av alternativ och 
bedömning

hörande

utarbetande av förslag
utlåtanden och hörande

färdigställande av förslag

GODKÄNNANDE

behandling av planen i Miljöministeriet

eventuella besvär över landskapsfullmäktiges
beslut till Miljöministeriet

Miljöministeriets beslut

PLANENS LAGA KRAFT

Övrigt material

Vidsträckta samman-
hängande skogs-

områden

Avfalls-
hanterings-

områden

Områden för
stenmaterials-
försörjningen

Schema 1. Uppgörande av etapplanen. 
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Tidtabellen för uppgörandet av etapplanen är följande: 
 

Landskapsstyrelsen 22.9.2003, beslut om att påbörja etepplanen
1. myndighetssamrådet 21.1.2005
Landskapsstyrelsen 14.3.2005, beslut om att sända programmet för deltagande och bedömning för 
kommentarer

2005 2006 2007 20082004

Planering och bedömning
i anslutning till planen
Utgångspunkter och utredningar

Mål

Konsekvensbedömning

Landskapsstyrelsen

Landskapsfullmäktige

Myndighets-
samråd

Beslutsfattande

Information

Deltagande

Lagstadgat 
hörande

Intressegrupparbete

Meddelande

Informationsmöte

Lagstadgat påseende
och hörande

INLEDNING UTREDNING MÅL UTKAST FÖRSLAG GODKÄN-
NANDE

1. 2.

OAS

FÖRSLAG

Styrkommittén

Seminarier för
intressegrupper

PDB

Internet

Landskapsstyrelsens och
-fullmäktiges seminarier

2009

Lagstadgat besvär

FASTSTÄLLEL-
SE

Kontakter till beredningen

UTKAST

 
Schema 2. Tidtabellen för uppgörandet av etapplanen. 
 
I fortsättningen fås information om tidtabellen på Nylands förbunds webbplats: 
www.uudenmaanliitto.fi  
och av planerare Päivi Rapo (paivi.rapo@uudenmaanliitto.fi), tfn (09) 4767 4369. 
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Kontaktuppgifter 
 
Ansvarsområdet områdesanvändning 

 
Seija Vanhanen, direktör, tfn (09) 4767 4355 

 
Olavi Veltheim, planläggningschef, tfn (09) 4767 4330, 046 851 8820 

 
Etapplan 

 
Riitta Murto-Laitinen,  planeringschef, tfn (09) 4767 4317, 046 855 8551 
Etapplanens helhetsansvar, avfallshantering och stenmaterialförsörjning 
 
Lasse Rekola, miljöplanerare, tfn (09) 4767 4363 
Vidsträckta sammanhängande skogsområden, tysta områden och 
konsekvensbedömning 
 
Hannu Siitonen, trafikingenjör, tfn (09) 4767 4328 
Trafikterminaler och depåer 
 
Hannu Haukkasalo, landskapsingenjör, tfn (09) 4767 4303 
Carina Ölander, planerare, tfn (09) 4767 4318 
Motorsport- och skjutbaneområden 
 
Päivi Rapo, planerare, tfn (09) 4767 4369 
Deltagande 

 
 

Nylands förbund 
Alexandersgatan 48 A 
00100 HELSINGFORS 
 
tfn (09) 4767 411 
fax (09) 4767 4300 

 
 

E-post till Nylands förbund på adressen 
toimisto@uudenmaanliitto.fi  
 
E-post direkt till någon person på adressen: 
förnamn.efternamn@uudenmaanliitto.fi   
 
eller till personer som ansvarar för landskapsplanering på e-postadressen 
maakuntakaava@uudenmaanliitto.fi
 
Nylands förbunds hemsidor finns på adressen: 
www.uudenmaanliitto.fi
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Källor 
Europeiska kommissionen, Genomförande av direktiv 2001/42 om bedömning 
av vissa planers och programs miljöpåverkan, Luxemburg 2004 

 
Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lagstiftning om 
bedömning av miljökonsekvenserna av planer och program samt lag om 
sättande i kraft av de 
bestämmelser som hör till området för lagstiftningen i protokollet om 
strategiska miljöbedömningar, RP 243/2004 rd. 

 
Lagen om statliga affärsverk,  
http://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2002/20021185, 3.2.2005 
 
Naturvårdslagen,  http://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1996/19961096, 
14.12.2004 
 
Markanvändnings- och bygglagen,  
http://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1999/19990132, 18.4.2005 
 
Markanvändnings- och byggförordning,  
http://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1999/19990895, 8.12.2004 

 
Miljöministeriet, Deltagande och bedömning av konsekvenser i 
landskapsplanläggningen, Helsingfors 2002 
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Eventuella områdesreserveringar för kollektivtrafikens depåer och terminaler samt 
godstrafikterminaler i etapplandskapsplanen för Nyland – LIIVATE 
 
 
Mål 
 
Ett centralt mål för utredningen är att för hela Nylands område bilda en klar uppfattning om hur man i 
markanvändningen och planläggningen kan bereda sig på långfristiga behov för kollektiv- och 
godstrafikens depåer och terminaler. Dessutom är syftet att uppgöra en utvecklingsstrategi för 
kollektivtrafikens terminaler i Nyland. Uppgifter om lokaliseringen och det långfristiga behovet av 
kollektivtrafikens depåer och terminaler samt godstrafikens terminaler behövs säskilt för 
etapplandskapsplanen för Nyland. 
 
Bakgrunden till att uppgöra en utvecklingsstrategi för kollektivtrafikens terminaler är behovet att öka 
planmässigheten för utvecklandet av kollektivtrafikens terminaler. Sålunda kan man försöka få bättre, för 
användaren enhetliga funktionella och kvalitativa lösningar för genomförandet. Utvecklingsstrategin 
behövs också för att bättre kunna koordinera och rikta de knappa resurserna till åtgärder som har de mest 
betydande verkningarna för hela trafiksystemets funktion.  
 
Arbetsskeden och metoder 
 
Befintliga och pågående utredningar utgör grunden för utredningen som skall göras upp. På basis av dessa 
görs en preliminär analys av den nuvarande situationen och kommande behov. Den preliminära analysen 
kompletteras med telefonintervjuer med olika aktörer (kollektivtrafikoperatörer och kommunernas 
planläggare/trafikplanerare) som utförs under arbetets gång. Efter detta görs slutliga konklusioner och 
rekommendationer för etapplandskapsplanen. För bussdepåernas del görs en kompletterande kartläggning 
både som internetförfrågan och som telefonintervju. 
 
Styrgrupp 
 
Då arbetet inleddes bildades en styrgrupp till vilken har kallats representanter från Nylands förbund, SAD, 
Nylands vägdistrikt, Banförvaltningscentralen, VR Aktiebolag, Linja-autoliitto och Finlands transport och 
logistik SKAL rf. Dessutom försäkrar man sig om ett smidigt informationsutbyte med ett pågående 
projekt inom vilket man utreder Nordsjös logistiska möjligheter i Nyland. 
 
Utredningen färdigställs under år 2005. 
 
Som konsult har valts Strafica Ab. 
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Tysta områden i etapplandskapsplanen 
 
 
Mål 
 
I utredningen kartlägger man tysta områden i Nyland, definierar deras gränser samt utreder deras 
nuvarande användning och förhållande till den övriga planerade markanvändningen. Utgångspunkten för 
kartläggningen är att definiera hur man mäter ett områdes tystnad samt vad man önskar och kan kräva av 
tystnad i Nyland. Beskrivningar över potentiella tysta områden uppgörs. Den markanvändning som 
förutsätts och möjliggör att områdena är tysta utreds. Alternativa planbeteckningar och -bestämmelser 
uppgörs för utarbetandet av planutkastet och därigenom för intressenterna att utvärderas. 
 
Utgångspunkter 
 
Centrala utgångspunkter för utredningsbehovet är de riksomfattande målen för områdesanvändningen som 
statsrådet godkänt, markanvändnings- och bygglagens krav på innehåll för landskapsplaner och 
programmet för utvecklande av naturens rekreationsanvändning och naturturism som en arbetsgrupp 
tillsatt av miljöministeriet uppgjort. Tysta områden och vidsträckta enhetliga skogsområden har 
beröringspunkter beträffande läge och funktion. Över de senare nämnda har Nylands förbund gjort en 
utredning år 2003. En pilotutredning som gjorts inom Satakunta förbundet är en viktig utgångspunkt vad 
metoden beträffar. Inom Nylands kommuner har kartläggningar gjorts i Hyvinge och Vanda. De ger 
inventeringsuppgifter särskilt över s.k. tätortstysta områden. Förbundets egna lägesdatamaterial och bl.a. 
vägförvaltningens trafikbullerutredningar utgör ett centralt grundmaterial. 
 
Arbetsskeden och metoder 
 
Arbetet har inletts med en analys av forsknings- och litteraturmaterial samt lagstiftning och direktiv. På 
basis av detta definierar man avgränsningskriterier som är lämpliga för Nyland och söker områden med 
hjälp av lägesdatamaterialet. Områdena väljs ut för fortsatt granskning och nödvändiga 
terrängundersökningar utförs. Utgående från dessa resultat och andra utredningar som ansluter sig till 
etapplanearbetet väljer man ut de områden som intas i planutkastet. Förutom gränsdragningarna uppgörs 
förslag till beteckningssätt och planbestämmelser. Arbetet utförs i nära samarbete med bl.a. kommunerna, 
miljöministeriet och den regionala miljöcentralen samt med övriga intressenter i utredningens alla skeden. 
Utredningen är delvis ett nationellt pilotprojekt finansierat av miljöministeriet. Arbetet utförs både som 
förbundets egna tjänstemannaarbete och som konsultuppdrag. 
 
 
 
Styrgrupp 
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För utredningen tillkallas en styrgrupp till vilken ombeds representanter åtminstone från miljöministeriet, 
kommunen, miljöcentralen, vägförvaltningen, banförvaltningscentralen, luftfartverket, sjöfartsverket, 
skogscentralen och lantbruksproducenterna. Styrgruppen kan vid behov kompletteras. 
 
Tidtabell 
 
Arbetet har inletts i november 2004 och utredningen färdigställs inom utgången av år 2005. 
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Områden för stenmaterialförsörjning i etapplandskapsplanen 
 
Mål 
 
 
Den nuvarande situationen beträffande stenmaterialförsörjningen samt de problem och motstridigheter 
som följer av en fortsättning på den nuvarande situationen beskrivs. Man definierar måltillståndet på lång 
sikt, skapar olika utvecklingsstigar som möjliggör måltillståndet, beskriver de åtgärder som krävs samt 
bedömer förutsättningarna för genomförande och konsekvenserna av ett genomförande. Behövliga 
åtgärder identifieras och konkretiseras som grund för en hållbar strategi för stenmaterialförsörjningen. 
Den områdesanvändning på landskaps- och regional nivå som strategin förutsätter överförs till 
landskapsplaneprocessen. 
 
Utgångspunkter 

Stenmaterial är en nödvändig, icke förnybar naturresurs för byggandet och underhållandet av samhällen. 
Användningen av stenmaterial är fortgående. Enligt de riksomfattande målen för områdesanvändningen 
skall man i landskapsplaneringen fästa vikt vid de stenmaterialresurser som kan utnyttjas och vid 
förbrukningen av dem och behovet av förbrukning på lång sikt. Dessutom konstateras att anvisandet av 
områden för täkt av stenmaterial baserar sig på en bedömning i vilken skall redogöras för dels områdets 
natur- och landskapsvärde, dels dess lämplighet med tanke på vatten- och stenmaterialförsörjningen. Som 
grund för landskapsplanläggningen behövs en uppfattning om alternativa utvecklingstrender inom 
stenmaterialförsörjningen och den målsatta utvecklingen på lång sikt inom ett tillräckligt omfattande 
område, större än ett landskap. Landskapen Östra Nyland, Tavastland och Päijät-Häme skall också tas 
med i utredningsområdet. 
 
Arbetsskeden och metoder 

I början av arbetet kartläggs utförda förbrukningsprognoser för stenmaterial och ett sammandrag uppgörs 
till grund för det fortsatta arbetet.  Olika alternativ skapas med variation i förbrukningsandelen av 
bergsmaterial och åsmaterial, transportavstånd, olika tekniska utvecklingsutsikter samt möjligheter till 
användning av ersättande material och återanvändning. För varje alternativ bedöms materialets behövliga 
mängd- och kvalitetsegenskaper. De lokaliseras till områden som i inventeringar konstaterats vara 
lämpliga för stenmaterialförsörjning. Därefter väljs de områden som skall medtas i planutkastet och 
reserveras för stenmaterialförsörjning med beaktande av resultat från även andra utredningar i anslutning 
till etapplanearbetet. Arbetet utförs både som förbundets egna tjänstemannaarbete och som 
konsultuppdrag. Ett centralt basmaterial är förbundets egna lägesdatamaterial och POSKI-projektet 
(samordnandet av skyddet av grundvatten och stenmaterialförsörjning), ett omfattande samarbetsprojekt 
som håller på att färdigställas för Nylands och Östra Nylands landskap under ledning av Nylands 
miljöcentral.  
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Styrgrupp 
 
För utredningen tillkallas en styrgrupp till vilken ombeds representanter åtminstone från Nylands 
miljöcentral, kommunerna, Finlands Schaktentreprenörers Centralförbund rf., geologiska 
forskningscentralen, skogscentralerna och lantbruksproducenterna. Styrgruppen kan vid behov 
kompletteras. 
 
Tidtabell 
 
Arbetet inleds i mars 2005 och utredningen färdigställs inom utgången av år 2005. 
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